
 
 
 

COMUNE DI SAN CALOGERO 
 89842 (Provincia di Vibo Valentia)  
 
 

AREA   AMMINISTRATIVA 
 

 

DETERMINA N° 43 del Registro 
 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DI AREA 
 

 

OGGETTO:Elezioni dei Membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia del 26.05.2019. 
                      Competenze dovute ai componenti di seggio. Assunzione impegno di spesa. 
_________________________________________________________________________________________ 

 

 
L’anno duemila diciannove addì undici del mese di aprile in San Calogero e nella sede Comunale; 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

 
PREMESSO che con decreto del presidente del Presidente della Repubblica   in data 22.03.2019 pubblicato 
nella gazzetta ufficiale, serie generale n. 71 del 25.03.2019, sono stati convocati per il giorno di domenica 
26 maggio 2019 i comizi per l’elezione dei membri del parlamento europeo spettanti all’Italia;  
 
VISTA la Circolare F.L. n.6/2019 del 02 aprile 2019 della Direzione Centrale della Finanza Locale del 
Ministero dell’Interno, trasmessa dalla Prefettura-UTG_ di Vibo Valentia in data 09.04.2019, acquisita agli 
atti di questo Comune in data 10.04.2019 al prot. n. 1805 c/h785, con la quale sono state fornite indicazioni 
relativamente ai compensi per seggi elettorali ex art.1 legge 70/1980 così come sostituito dall’ar.3 della 
legge 62/2002 
 
Rilevato che, per lo svolgimento di tali consultazioni, ogni seggio elettorale è composto da: 

 Presidente  

 Segretario 

 N.4 scrutatori 
 
PRESO ATTO: 

 Che nel Comune di San Calogero ci sono n. 5 sezioni ordinarie; 

 Che gli onorari da liquidare ai componenti degli uffici elettorali di sezione ordinari sono pari a: 
 € 120,00 Presidenti Seggi  
 € 96,00 Scrutatori e Segretari Seggi 

 Che ai sensi degli artt. 20, I comma e 25 del T.U. n.570 del 1976 il seggio ordinario per le elezioni è 
composto da un presidente, da quattro scrutatori e da un segretario; 



 
VISTO il conteggio dal quale risulta che le competenze dovute ai componenti dei seggi del Comune di San 
Calogero per le elezioni politiche risulta di € 3.000,00; 
 
DATO ATTO che alla spesa si farà fronte con il bilancio di previsione 2019 sull’appositocapitolo di spesa   
per le consultazioni elettorali;  
 
CONSIDERATO che le spese relative alle consultazioni in oggetto sono da ritenersi spese obbligatorie, 
tassativamente regolate dalla legge e che saranno poste a carico dello Stato;  
 
VISTI: 

 Le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle liste 
elettorali;  

 Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo Unico 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;  

 Lo Statuto e i Regolamenti comunali vigenti; 

 Il Decreto n. 03 di nomina del sottoscritto quale Responsabile dell’Area Amministrativa emesso   
dal   Sindaco in data 31.01.2019; 

 
DETERMINA 

Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 
 
1. Di assumere impegno di spesa, di complessive € 3.000,00 sul bilancio 2019, per l’indennità dovuta ai 
componenti i seggi elettorali, in occasione dell’elezioni dei Membri del Parlamento Europeo spettanti 
all’Italia del 26.05. 2019 , come di seguito specificato: 

€ 3.000,00 Capit. 750 Missione 01 Progr. 07 Titolo 01 Macroagg 03 

 
2.Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria e Tributaria 
per il prescritto parere di regolarità contabile ed il visto di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis e 
dell’art. 151, comma 4, del suddetto D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
3.di precisare : 

 Che la liquidazione delle prestazioni saranno liquidate con successiva determinazione; 

 Di precisare che la somma sostenuta sarà a totale carico dello Stato; 
 
4.Esercizio dei diritti: 
A) Contro il presente provvedimento amministrativo è possibile: 

 Ricorrere al Tribunale amministrativo regionale della Calabria nel termine di 30 giorni dalla 
pubblicazione/notifica; 

(in alternativa) 

 Presentare ricorso al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 
pubblicazione/notifica; 

B) Il diritto di accesso (visione/estrazione di copia) della documentazione afferente il procedimento è 
esercitabile, nel rispetto delle disposizioni contenute nel vigente Regolamento comunale sull’accesso 
presso l’Area Amministrativa: Area Amministrativa; il regolamento comunale sull’accesso è visionabile sul 
sito istituzionale dell’Ente link www.comune.sancalogero.vv.it; 
 
5. di dare atto: 

 Che la liquidazione della fattura, in regola fiscalmente sarà effettuata con successiva determina, 
una volta quantificata la spesa effettiva;  

 Che il Comune di San Calogero è identificato dal codice AUSA  0000161178; 
 

http://www.comune.sancalogero.vv.it/


6. Di trasmettere copia della presente determina: 
-Al Sindaco; 
-Al Giunta Comunale; 
-Al Segretario comunale ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 del vigente Regolamento Comunale dei controlli 
interni; 
-Al Responsabile dell’Area Economico Finanziaria ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.lgs.18.08.2000, n. 
267 per quanto di competenza, 
- All’Albo Pretorio Comunale; 
- Al Revisore dei Conti.        
 
  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO*                                                              IL RESPONSABILE DI AREA* 
                   Vincenzo MAZZEO                                                                                                Antonio PONTORIERO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Si esprime parere di regolarità attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa favorevole, ai sensi 
dell’art. 147- bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 267/2000, sul presente atto.  
San Calogero, lì __12/04/2019                                                                                                                          Il Responsabile di Area *                                                                                     
                                                 Antonio PONTORIERO  

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria favorevole, ai sensi degli articoli 151, comma4, e 147  - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n. 
267/2000 sul presente atto che, dalla seguente data diviene esecutivo.        
San Calogero, lì _12/04/2019__________                                                                           Il Responsabile di Area * 
                                                                        Dott. Giovanni BALDO                                                                                                               
    

 

PUBBLICAZIONE 
 

La presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio informatico del comune (art. 32, comma 1 della legge 15 giugno 
2009, n. 69), raggiungibile dal sito internet http://albosancalogero.asmenet.it/per giorno QUINDICI consecutivi a 
decorrere da oggi ___12/04/2019____                                                                                                                                                                          
                                                                             Il Responsabile di Area *                                                                                                    
                                                               Antonio PONTORIERO 
 

E’ copia conforme all’originale. Si rilascia per uso amministrativo. 
San Calogero lì _12/04/2019_________                                                                
                                 Il  Responsabile di Area *                                                                                                                                 
                                                                  Antonio PONTORIERO  
             

*  Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 , comma 2, del D. Lgs 12.02.1993, n. 39 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

http://albosancalogero.asmenet.it/

